---

<sup>675</sup> *Nauczycielką jest natura, dusza uczennicą. Wszystko, czego pierwsza nauczyła a druga sobie przyswoiła – pochodzi od Boga, Nauczyciela nauczycielki.* Tertulian, *Świadectwo duszy*, 5 tłum. A. C. Guryń, *Pisma Starochrześcijańskich Pisarzy*, t. XXIX, Akademia Teologii Katolickiej, Warszawa 1983, s. 109.

<sup>676</sup> *Nam et animam posuit et corpus, iam duas res quam diversas: licet enim et animae corpus sit aliquod suae qualitatis, sicut et spiritus; cum tamen et corpus et anima distincte nominantur, habet anima suum vocabulum proprium, non egens communi vocabulo corporis; id relinquitur carni, quae non nominata proprio, communi utatur necesse est.* Tertulian, *Przeciw Marcjonowi*, V, 15.8, tłum. S. Ryznar, *Pisma Starochrześcijańskich Pisarzy*, t. LVIII, Akademia Teologii Katolickiej, Warszawa 1984, s. 300.

*Choć powiem: i dusza, i ciało są pod względem jakości czymś swoistym, tak jak i duch. To jednak: ponieważ i ciało, i dusza są wymieniane osobno, a dusza ma swoją własną nazwę i nie potrzebuje wspólnej nazwy z ciałem, to oddaje się ciału, które nie będąc własnością dla siebie samego, więc nie określone własną nazwą, musi z konieczności posługiwać się wspólnym imieniem.* Tertulian, *Przeciw ...*, V, 15.8, dz. cyt., s. 510.

<sup>677</sup> *Quid est autem homo aliud quam caro? Si quidem nomen hominis, materia corporalis, non animalis, ab auctore sortita est: “Et fecit hominem Deus, inquit (Gen., II) limum de terra” non animam; anima enim de adflatu: “Et factus est homo in animam vivam”. Quis? Utique qui de limo. „Et posuit Deus hominem in paradiso”, quod finxit, non quod flavit; qui caro nunc, no qui anima.* Tertulian, *XXIV Przeciw ...*, t. LVIII, dz. cyt., s. 275.

*A czymże jest człowiek jak ciałem? Przecież samo imię człowiek otrzymał od Stwórcy materii cielesnej, a nie duchowej. Pismo mówi: „Wtedy to Pan Bóg ulepił człowieka z prochu ziemi”, nie duszę, dusza bowiem od tchnienia: „i stał się człowiek istotą żywą”. Kto? Oczywiście ten z mułu. Tego, co teraz jest ciałem, a nie tylko dusze.* Tertulian, *XXIV Przeciw ...*, dz. cyt., s. 60-61.

<sup>678</sup> *Podobnie i ciało jest naczyniem czynów cielesnych, ale nie ono, lecz dusza winna, że w nim miesza truciznę złego. Jakże to, dusza twórczyni czynów cielesnych, zasłuży na Królestwo Boże dzięki prześlaniu za to, czego dopuściła się w ciełe, a ciało, tylko sługa, miałoby pójść na trwale potępienie?* Tertulian, *Przeciw ...*, V, 10.13, dz. cyt., s. 284.

<sup>679</sup> *Non enim potest anima animalne corpus dici, aut inanimale; cum ipsa sit quae aut faciat corpus animalne, si adsit; aut inanimale, si absit ab illo. Itaque quod facit, non potest esse ipsa, ut dicatur animale vel inanimale. Anima enim dicitur substantiae suae nomine.* Tertulian, *O duszy*, VI, w: J. Zieliński, *Konkordancja z dzieł Ojców Ś.Ś. i pisarzy Kościoła*, tłum. J. Zieliński, Poznań 1908, s. 654.